
  

      

 

 

 

 

Fonds 

pédagogique 
 

 

Des séries et des mallettes à usage pédagogique 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

Notice explicative 

 

Emprunteurs 

L’emprunt des séries du fonds pédagogique est gratuit et sans inscription à la 

médiathèque. 

 

Modalités d’emprunts 

Remplir une fiche d’inscription groupe disponible à l’accueil en début d’année scolaire. 

2 séries maximum par période avec la possibilité de prolonger 1 fois. 

Possibilité de réserver des séries à l’avance. 

 

Les réservations  

Elles sont faites soit par mail  mediatheque.aqua-libris@cc-hvs.fr, 

soit par téléphone 05.49.16.58.75 

 

Le retrait  

Les séries seront déposées à l’accueil de la médiathèque et un mail est envoyé pour 

informer de la disponibilité des séries. 

Le retrait se fera pendant l’ouverture publique. 

 

Le retour  

Les séries seront déposées à l’accueil pendant l’ouverture publique. 

 

 

mailto:mediatheque.aqua-libris@cc-hvs.fr


 

2 
 

LIVRES 
 

 

 

 

 La famille Tapedur  
AHLBERG Janet et Allan 
Gallimard 

 

 

Roman 
La famille Tapedur décide de secouer M. Tapedur pour qu'il gagne 

son match de boxe.  

Nb d’exemplaires : 9 Boxe  
 

 

 

Et qui fera le ménage ? 

ALCANTARA Ricardo  

Pocket 

 

 

Roman  

Le retour de la famille de Qui ramassera les crottes du chien ? Ce 
n'est pas une vie que celle de Rosa ! Son mari et son fils se 

comportent comme de vrais pachas. Aussi décide-t-elle de partir en 
vacances, toute seule...  

Nb d’exemplaires : 8 Famille 
 

 

 

Moi, un lemming 

ARKIN Alan  

Flammarion 

 
 

Roman  

Le peuple lemming a décidé de partir vers l'ouest. Ils devront sauter 
de la falaise et se jeter dans la mer. Seul Bubber un jeune lemming 

est inquiet, il s'interroge sur le sens de ce départ surtout que les 
lemmings ne savent pas nager. Une histoire sur l'importance de 

réfléchir avant d'agir et de ne pas toujours suivre le comportement 

des autres. 

Nb d’exemplaires : 25  Lemming, confiance en soi, voyage, migration  



 

3 
 

 

 

Les baguettes magiques 

ASHLEY Bernard 

Flammarion 

 
 

Roman  
Ling Sun n'aime pas l'école car les autres font des choses qu'il ne 
sait pas faire. Mais, un jour, il se découvre une spécialité : il utilise 

des baguettes pour manger. 

Nb d’exemplaires : 8  Chine, apprentissage, école 
 

 

 

Petit frère 

BAILLIE Allan 

Flammarion  
 
 

Roman  
Fuyant le Cambodge et les Khmers rouges, Vithy, onze ans, et son 
grand frère Mang tentent de rejoindre la Thaïlande. 

Nb d’exemplaires : 9  Réfugiés, guerre, fratrie 
 

 

 

Le moustique d’or  
BARRAQUE Gilles  

Nathan  

 

 

Roman policier  

Gare aux crapules ! Une fois de plus, Biglard et Gramulot sont 

plongés dans une obscure affaire. Freddy Pustule, le crapaud 
champion de bond, a été empoisonné par un caramel-mouche, à 

quelques jours du championnat. Biglard a alors une idée géniale : 
et si Gramulot prenait la place du crapaud ! 

Nb d’exemplaires : 6  Enquête  
 

 

 

La petite poule rousse  
BARTON Byron 

Ecole des loisirs  

 

 

Album  
La petite poule rousse ne trouve personne pour l'aider à planter des 
graines, à faucher le blé, à le battre et à le moudre. 

Nb d’exemplaires :  

 1 grand et 6 petits 

Conte classique, paresse  



 

4 
 

 

 

La toute petite dame  
BARTON Byron  

Ecole des loisirs  

 
 

Album  

Une comptine sur la vie d'une toute petite dame, qui avait une 

toute petite maison, un tout petit seau à lait et un tout petit chat 
qui avait très faim.  

Nb d’exemplaires : 
 1 grand et 6 petits 

Comptine 

 

 

 

Les trois ours  
BARTON Byron  

Ecole des loisirs  
 

 

Album  
Il était une fois la famille ours... 

Nb d’exemplaires :  

1 grand et 6 petits  

Conte 

 

 

 

Le petit poisson rouge 

BATTUT Eric 

Elan vert 
 

 

Album  
Inspirée du conte Le Petit Chaperon rouge, cette histoire raconte 

les aventures du petit poisson rouge face au grand méchant requin. 

Nb d’exemplaires : 7 Conte détourné du Petit Chaperon rouge  
 

 

 

Mischa et ses frères 

BAUMANN Hans 
Milan 

 

Album grand  
« L'ambiance d'une forêt en automne et le monde difficile de ceux 

qui doivent apprendre à vivre en marge. » 

Nb d’exemplaires : 5  Ours  
 

 



 

5 
 

 

 

Le mariage d’Ours Brun et d’Ourse Blanche 

BECK Martine 

Ecole des Loisirs 

 
 

Album 
Pour les enfants qui font parler les images et pour ceux qui 
découvrent la lecture. 

Nb d’exemplaires : 6  Ours, mariage 

 

 

 

Bouffon du roi, roi des bouffons 

BEN KEMOUN Hubert 
Flammarion 
 

Roman 

Blaise, le bouffon du roi, a décidé de braver l’interdit royal : sur le 

dos de Peccadille, il s’aventure hors du royaume pour ramener un 
médecin. La vie du monarque, le père de l’élue de son cœur, est en 

jeu ! Mais le monde moderne lui réserve bien des surprises. Et si le 
rock’n’roll et la gloire lui faisaient oublier sa promise ? 

Nb d’exemplaires : 11  Amour, apprentissage, quête 
 

 

 Terriblement vert !  
BEN KEMOUN Hubert 

Nathan  

 
 

Roman fantastique 

Conserver des graines exotiques au réfrigérateur, c'est risqué. 

Surtout quand elles sont rarissimes et qu'elles ressemblent à des 

bonbons...  

Nb d’exemplaires : 12  Fantastique  
 

 

 

Rêve-moi une lettre 

BERTIER Anne 
MeMo 

 
 

Album 
Entièrement bleu indigo, en aplats clairs ou en accents profonds, 
cet ouvrage a un caractère poétique et musical autant que 

graphique. 

Nb d’exemplaires : 2  Musicalité, lettre, image  
 

 



 

6 
 

 

 

Le monstre poilu 

BICHONNIER Henriette 

Gallimard 

 
 

Album 

Le monstre poilu veut manger Lucile mais il ne sait pas encore que 

cette petite princesse va le faire tourner en bourrique... Une histoire 

pour se tordre de rire au royaume des jeux de mots et des 
princesses rebelles. 

Nb d’exemplaires : 8 Monstre 
 

 

 

Quoi de neuf chez les pirates ? 

BICHONNIER Henriette 
Gallimard 

 

Roman 
La métamorphose d'horribles pirates en gentlemen cultivés, civilisés 
et épris de littérature. 

Nb d’exemplaires : 8 Pirate 
 

 

 

Les cacatoès 

BLAKE Quentin 

Gallimard 

 

Roman 
Le professeur Dupont est un homme d’habitudes. Tous les matins, il 
répète les mêmes gestes et vient saluer ses dix cacatoès avec la 

même phrase. 

Nb d’exemplaires : 7 Oiseau, compter 
 

 

 

Chat perdu 

BLANC Jean-Noël 

Gallimard 

 
 

Roman 

Sur le chemin des vacances, Rodrigue et Claire s'arrêtent chez leurs 

parents pour manger. En repartant, ils oublient Balthazar, leur 
chat. Commence alors une double narration, celle de la famille, 
émue par la perte de l'animal et celle du chat qui se retrouve livré à 

lui-même. Il doit apprendre à se nourrir et à se battre contre de 
nouveaux ennemis. Il tient aussi à retrouver sa famille. 

Nb d’exemplaires : 9 Chat 
 

 



 

7 
 

 

 

L’histoire de monsieur A 

BLANPAIN Jean-Pierre 

Thierry Magnier 

 
 

Album 

Un abécédaire avec des collages de papiers et de tissus divers de 

couleurs vives où l'enfant peut se familiariser avec les sons en 
nommant les lettres qui complètent des petites phrases. 

Nb d’exemplaires : 2 Abécédaire 
 

 

 

La villa d’en face 

BOILEAU-NARCEJAC 
Bayard 

 

 

Roman 

Philippe a une bronchite et s'ennuie. Il se met alors à observer ses 

voisins avec les jumelles de son papa et découvre que ceux-là 
cachent un gangster. 

Nb d’exemplaires : 7 Enquête 
 

 

 

Bon appétit, Monsieur Lapin 

BOUJON Claude 

Ecole des loisirs 

 

 

Album 
Monsieur lapin ne veut plus manger de carottes. Il quitte sa maison, 

curieux de découvrir ce qu'il y a dans l'assiette de ses voisins. 

Nb d’exemplaires : 

5 grands et 12 petits 

Alimentation 

 

 

 

L’apprenti loup 

BOUJON Claude 
Ecole des loisirs 

 
 

Album 

 

Un jeune loup aime jouer avec les autres animaux des champs. 

Mais petit à petit, ceux-ci ont peur de lui, et lui demandent de 

rejoindre les siens. Un album sur l'amitié, la différence et 
l'intégration. 

Nb d’exemplaires : 8 Loup, amitié 
 

 



 

8 
 

 

 

Toutou dit tout 

BOUJON Claude 

Ecole des loisirs 

 
 

Album 
 

Quelle chance pour un petit garçon d'avoir un chien aussi 
compréhensif que Toutou ! 

Nb d’exemplaires : 10 Enfant, comportement 
 

 

 

Le fil à retordre 

BOURGEYX Claude 
Nathan 

 

 

Roman 
Des histoires ahurissantes et cocasses où les mots s'emballent et 
dérapent. La Joconde, souriante du matin au soir, avoue qu'elle est 

fatiguée et Le penseur de Rodin connaît le même abattement. 

Nb d’exemplaires : 15 Humour, nouvelles 
 

 

 

Comment vivre 7 vies sans avoir mal aux pieds 

BRISOU-PELLEN Evelyne 

Rageot 

 
 

Roman 

Un garçon de café maladroit et mal en point trébuche, renverse son 

plateau… et finit sous un bar qui s’écroule ! On n’imagine pas 

mourir plus bêtement ! 

Nb d’exemplaires : 9 Aventure 
 

 

 La bague aux trois hermines 

BRISOU-PELLEN Evelyne 

Milan 
 

 

Roman 

Alix a été élevée au château du sire Orderic. En principe, elle est 
servante ; en fait, elle se mêle de tout. Et quand il est question de 
marier sa jeune maîtresse, damoiselle Isabelle, Alix voudrait avoir 

son mot à dire. 

Nb d’exemplaires : 11 Moyen-âge 
 

 



 

9 
 

 
 Le trésor des Aztèques 

BRISOU-PELLEN Evelyne 

Flammarion 

 
 

Roman 

En 1519, les Espagnols pénètrent dans la ville de Tenochtitlan. 
Fascinés par l'or, ils cherchent à s'emparer du trésor des Aztèques. 
Mais le jeune Citlal, proche de l'empereur, donne l'alerte lorsque le 
palais est envahi et la révolte éclate 

Nb d’exemplaires : 13 Aztèque, roman d’aventure historique 
 

 

 Le vrai prince Thibault 

BRISOU-PELLEN Evelyne 

Rageot 
 

 

Roman 

Qui est Guillaume ? Qui est Thibault ? Personne ne reconnaît le fils 
du roi de celui du valet lorsque leur nourrice meurt et qu'on les 
retrouve nus dans un baquet... Un conte philosophique sur l'égalité 
entre les hommes, l'importance de l'éducation et la fraternité entre 

classes sociales. 

Nb d’exemplaires : 21 Moyen-âge 
 

 

 L’homme rouge de Hang-Tchéou 

BRISOU-PELLEN Evelyne 

Milan 

 

 

Roman 
Un roman d'aventures sur le pouvoir et la Chine impériale 

Nb d’exemplaires : 20 Chine, aventure 
 

 

 Dix petites graines 

BROWN Ruth 

Gallimard 

 
 

Album 
Un livre à compter autour du thème de la nature. Ici on plante dix 
graines de tournesol. Mais avant de pouvoir cueillir dix grandes 

fleurs, de nombreux incidents peuvent arriver. 

Nb d’exemplaires : 7 Nombre, nature 
 

 



 

10 
 

 
 La vengeance de l’Ours 

BROWN Ruth 

Gallimard 

 
 

Album 
Un château sur une montagne, un roi et une reine très méchants. 
Pour le jubilé ils vont s’offrir des cadeaux qui vont leurs réserver 
quelques surprises. 

Nb d’exemplaires : 5 Royauté, méchanceté, animaux 
 

 

 Marcel le Rêveur 

BROWNE Anthony 
Kaléidoscope 

 

 

Album 

Marcel rêve qu'il est vedette de cinéma, peintre, chasseur, danseur 

étoile. Il rêve de monstres féroces et de superhéros... Une galerie de 
tableaux étonnants et magiques. 

Nb d’exemplaires : 7 Gorille, rêve, art 
 

 

 Une histoire à quatre voix 

BROWNE Anthony 
Kaléidoscope 

 

 

Album 

A chacun son point de vue : quatre narrateurs différents racontent 

une même promenade dans un parc. Petit exercice de style à 
l'attention des jeunes lecteurs. 

Nb d’exemplaires :  

9 grands et 14 petits 

Promenade 

 

 

 

Roule galette 

CAPUTO Natha 
Flammarion 

 

 

Conte 
Une galette de blé est posée sur le rebord d'une fenêtre. Elle 

s'ennuie, tombe dans le jardin, et commence à rouler... 

Nb d’exemplaires :  

1 grand et 6 petits 

Renard, répétition 

 

 



 

11 
 

 

 

La Chenille qui fait des trous 

CARLE Eric 

Mijade 

 
 

Album 

Cette petite chenille passe son temps à manger et au bout d'une 

semaine, elle est devenue énorme. Mais le papillon qu'elle sera 
aura toutes les couleurs de ses festins. Cet album permet aussi à 
l'enfant d'apprendre les premiers chiffres puisque le nombre de 
trous par feuille va croissant. 

Nb d’exemplaires : 15 Alimentation, chenille, nombre, semaine 
 

 

 

Une si petite graine 

CARLE Eric 

Mijade 

 
 

Album 

Le vent d'automne souffle, soulève les graines de fleurs au-dessus 

du sol et les emporte. Parmi elles, il y en a une qui est toute petite, 
minuscule. Est-ce qu'elle parviendra à suivre les autres ? Sur le 

cycle de la végétation. 

Nb d’exemplaires : 7 Saison 
 

 

 

Rouge braise 

CAUSSE Rolande 
Gallimard 

 
 

Roman 

Les péripéties d'une petite fille, Dounia, fuyant les bombardements 

avec sa grand-mère, en 1944, à la fin de la Seconde Guerre 
mondiale. Dans le village bourguignon où elles ont trouvé refuge, la 

radio commence à émettre de curieux messages cryptés. Alors 
qu'oncle Georges transporte des armes en pleine nuit, Dounia est 

amenée à prendre sa bicyclette pour accomplir une mission 

Nb d’exemplaires : 20 Deuxième guerre mondiale 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

 

 

Baba yaga 

CELLI Rose 

Flammarion 

 
 

Conte 

Dans un village de la campagne russe vivait une petite fille qui 
n'avait plus de maman. Son père se remaria, mais il choisit une 
méchante femme. Elle détestait la petite fille et la traitait mal. « 

Comment faire pour me débarrasser de cette enfant ? » songeait la 
marâtre 

Nb d’exemplaires : 10 Sorcière 
 

 

 

Le Père Tire-Bas 

CHABAS Jean-François 

Thierry Magnier 
 
 

Roman 

Le Père Tire-Bras est un monstre qui habite près d'une rivière et qui 

mange les enfants. Olivier n'y croit pas. Il rend visite au monstre et 

se fait attraper et ligoter. Pour retrouver la liberté, Olivier promet 

de remettre la rivière polluée dans son état originel, ... 

Nb d’exemplaires : 8 Monstre 
 

 

 

Le loup Loulou 

CHAPOUTON Anne-Marie 
Bayard 

 
 

Roman 

Le pauvre loup Loulou n'a pas de chance : il a épousé une femme 
qui ne cuisine que des légumes bouillis ! Alors un beau soir, Loulou 

part à la chasse, bien décidé à dévorer le premier animal qui lui 
passera sous le nez 

Nb d’exemplaires : 5 Loup 
 

 

 

Popotka le petit sioux - la leçon d’Iktomi vol.1 

CHAUVEL David, SIMON Fred 
Glénat 

 

 

Bande dessinée 

Popotka est un petit Indien du clan Elan. Ses amis et lui jouent 
tranquillement à la toupie lorsque Hoka et sa bande surgissent 
pour les persécuter. Une nouvelle fois les enfants se retrouvent les 

fesses dans l'eau. Ils sont décidés à ne plus se laisser faire, ils 
demandent conseil à une ancienne du village, qui leur raconte 

l'histoire d'Iktomi. 

Nb d’exemplaires : 15 Peuple indien  



 

13 
 

 

 

Popotka le petit sioux – Mahto vol.2 

CHAUVEL David, SIMON Fred 

Glénat 

 

Bande dessinée 

A l'occasion de la lune des Fraises, Popotka et Sapa se voient offrir 
deux beaux poneys. Jaloux, Hoka et sa bande les défient dans une 
course de poneys contre chevaux. Popotka déjoue les pièges tendus 
et remporte la course. Mais le lendemain, les poneys disparaissent. 

Nb d’exemplaires : 10 Peuple indien  
 

 

 

La Batterie de Théophile 

CLAVERIE Jean 

Gallimard 
 
 

Roman 

Dong dong dong dong ! La contrebasse de Théophile résonne dans 

la jungle. Une musique qui n'est pas du goût du crocodile, ni du 
boa, ni de l'hippopotame... Une histoire au rythme endiablé pour 

les petits qui aiment la musique et l'humour. 

Nb d’exemplaires : 11 Musique 

 

 

 

Little Lou 

CLAVERIE Jean 
Gallimard 
 

 

Roman 

Little Lou a la musique dans la peau. Il a la chance d'habiter au-

dessus du "Bird Nest", le petit bar où joue Slim le pianiste. Lou 
descend tous les jours prendre sa leçon. A la mort du vieux Slim, Lou 

hérite de son piano. Le "Bird Nest" est transformé en boîte de nuit. 
Un soir, des gangsters font irruption dans le bar. Mais Lou est là. 

Nb d’exemplaires :11 
 

Musique 

 

 

 

Les Blagues de Toto – l’école de vannes vol.1 

COPPEE Thierry 
Delcourt 

 

 

Bande dessinée 
Les meilleurs gags de Toto, et tout l'environnement de ce héros 

irrésistible 

Nb d’exemplaires :8 Ecole, humour 

 



 

14 
 

 

 

Mon prof est un extraterrestre 

COVILLE Bruno 

Pocket 

 
 

Roman 
Depuis l'arrivée de M. Smith, le nouveau prof, la vie de Susan et des 
autres élèves de CM2 est devenue un enfer. Au programme : 
récréations sinistres et discipline de fer.  

Nb d’exemplaires : 7 Extraterrestre 

 

 

 

Gare au Carnage, Amédée Petipotage ! 

CRAIPEAU Jean-Loup 
Nathan 

 
 

Roman 

Amédée vient de faire la connaissance de Clodo, un clochard qu'il 

rencontre au bois de Vincennes. Mais les amis de ce dernier ne sont 
pas aussi gentils que lui 

Nb d’exemplaires : 7 Policier 
 

 

 

Raymond rêve 
CRAUSAZ Anne 

Memo 
 

 

Album 

Promenade graphique d'un escargot, Raymond, qui n'a pas 
toujours les pieds sur terre. De la cerise à la fraise en passant par 

l'extraterrestre, il est un aventurier auquel aucun festin ne fait peur. 
Sa forme ronde se prête aux multiples transformations que lui 

propose son imagination. Un matin de printemps, il rencontre 
Juliette, un autre escargot. 

Nb d’exemplaires : 15 Escargot, imaginaire 
 

 

 

Le chat de Tigali 

DAENINCKX Didier 
Syros 

 

 

Roman  

Vanessa et ses parents, de retour d’Algérie, s’installent dans un 
petit village du Sud de la France. Un jour, ils reçoivent une lettre 
anonyme menaçant leur chat Amchiche, qu’ils ont ramené de 

Kabylie. 

Nb d’exemplaires : 15 Enquête 
 



 

15 
 

 

 

Billy et les minuscules 

DAHL Roald 

Gallimard 

 
 

Roman 
Billy désobéit à sa mère en décidant de se rendre dans la forêt 
interdite. Là-bas, il fait la connaissance de tout petits hommes qui 
vivent dans les arbres. 

Nb d’exemplaires :9 Forêt, conte magique 
 

 

 

Charlie et la chocolaterie 

DAHL Roald 
Gallimard 

 

 

Roman 

Pénétrer dans la fabuleuse chocolaterie de M. Willy Wonka et 

découvrir avec délectation une grande rivière en chocolat, des 

bonbons inusables, des oreillers en pâte de guimauve, voilà un rêve 
gourmand que seuls les enfants possédant un ticket d'or pourront 

s'offrir. Charlie a la chance d'en gagner un. 

Nb d’exemplaires : 9 

 

Gourmandise, humour 

 

 

 

Fantastique Maître Renard 

DAHL Roald 

Gallimard 
 
 

Roman 
Famille Renard aux prises avec trois riches fermiers, tous très 
méchants.   

Nb d’exemplaires : 8 Conte fantastique 

 

 

 

La potion magique de Georges Bouillon 

DAHL Roald 
Gallimard 

 

 

Roman 
Georges déteste sa grand-mère : elle ressemble trop à une sorcière. 
Il s'enferme dans la cuisine et décide de lui préparer une 

redoutable potion magique. 

Nb d’exemplaires : 10 Conte fantastique 

 

 



 

16 
 

 

 

Matilda 

DAHL Roald 

Gallimard 

 
 

Roman 

À cinq ans, Matilda a déjà tout lu, de Dickens à Steinbeck. En fait, 

elle est dotée d’un QI surdimensionné, mais personne ne s’en rend 
compte, surtout pas ses parents, bêtes et méchants, ni sa directrice 

d’école, la malveillance incarnée. Seule son institutrice la 
comprend. Le génie de Matilda va lui donner des pouvoirs 
surnaturels qui seront l’instrument de sa vengeance… 

Nb d’exemplaires : 30 Lecture, humour 
 

 

 

Sacrées Sorcières 

DAHL, Roald 

Gallimard 
 
 

Roman 

 

Une histoire avec de vraies sorcières qui détestent tous les enfants. 

Nb d’exemplaires : 10 Sorcière 

 

 

 

Le voyage de Plume 

DE BEER Hans 
Nord-Sud 

 
 

Album 

 

Plume, le petit ours polaire, est emporté à la dérive sur un iceberg 
puis sur un tonneau, vers l'Afrique. Il apprend la chaleur, les 

couleurs, devient l'ami d'un hippopotame puis regagne sa 
banquise sur le dos d'une baleine 

Nb d’exemplaires : 6 Ours blanc, voyage 

 

 

 

Rafara 

DE BOEL Anne-Catherine 
Ecole des loisirs 

 
 

Conte 

Abandonnée dans les bois par ses soeurs, Rafara est capturée par 

le monstre Trimobe, qui veut la gaver de nourriture pour la rendre 
bien dodue... 

Nb d’exemplaires : 4 Afrique, conte, rivalité entre sœurs, monstre, ogre, magie 
 

 

 



 

17 
 

 

 

Yakouba 

DEDIEU Thierry 

Seuil 

 
 

Album 
L'initiation d'un jeune garçon qui ne deviendra jamais guerrier car 
il a épargné la vie du lion qu'il devait tuer. Un conte sur la 
signification du courage et le droit à la différence. 

Nb d’exemplaires : 9 Afrique, lion 
 

 

 

Robinson Crusoé 

DEFOE Daniel 
Ecole des loisirs 

 

 

Roman 

Rêvant de voyages et d'aventures, Robinson Crusoé quitte sa 
famille pour partir sur les mers. Mais il fait naufrage et s'échoue sur 
une île en plein cœur de l'océan. Un jour, après 24 ans de solitude, 

Vendredi fait irruption dans sa vie. 

Nb d’exemplaires : 10 Roman d’aventure 
 

 

 

C’est bien 

DELERM Philippe 

Milan 
 
 

Roman 
Un recueil de textes courts qui mettent en évidence les joies 
quotidiennes. Pour les enfants qui disent ne pas aimer lire, pour les 

encourager à le faire. 

Nb d’exemplaires : 22 Plaisir 
 

 

 

La grosse faim de P’tit Bonhomme 

DELYE Pierre, HUDRISIER Cécile 
Didier 

 

 

Album 

C'est le matin. P'tit Bonhomme, qui a le ventre vide, court chez le 
boulanger et lui demande de quoi combler sa faim dévorante. Mais 
celui-ci refuse de lui donner du pain car il n'a pas d'argent. P'tit 

Bonhomme va devoir en gagner. 

Nb d’exemplaires : 7 Pain 

 



 

18 
 

 

 

Le P’tit Bonhomme des Bois 

DELYE Pierre, BOURRE Martine 

Didier  

 
 

Album 

En se promenant dans la forêt, un petit bonhomme des bois passe 

devant un blaireau qui voudrait bien le manger tout comme le 
renard, le loup et l'ours qu'il croise ensuite. Quand il se rend 
compte qu'il est suivi il fuit provoquant la panique parmi les 

animaux. 

Nb d’exemplaires :  
1 grand et 6 petits 

Peur 

 

 

 

La nouvelle maîtresse 

DEMERS Dominique 

Gallimard 
 
 

Roman 

Mademoiselle Charlotte est une nouvelle maîtresse, sympathique, 

drôle et attachante, mais elle est très différente et son non-

conformisme ne plaît pas beaucoup aux parents d'élèves. Pourtant, 
ces derniers vont se mobiliser pour qu'elle ne soit pas renvoyée. 

Nb d’exemplaires : 8 Ecole, humour 
 

 

 

Verte 

DESPLECHIN Marie 

Ecole des loisirs 
 
 

Roman 

Verte est une petite fille de 11 ans et vit dans une famille de 

sorcières. Pourtant, elle n'a que faire des pouvoirs magiques et sa 

mère désespère de transmettre le métier à sa fille. Elle décide alors 

de la confier pour une journée à Anastabotte, la grand-mère de 
Verte, afin que celle-ci lui inculque quelques tours. 

Nb d’exemplaires : 9 Sorcière 

 

 

 

Zékéyé à l’école 

DIETERLE Nathalie 

Hachette 
 

 

Album 

Zékéyé va à l'école tout seul pour la première fois. Mais la route est 
longue et les recommandations de sa grand-mère sont vite 
oubliées ! Il rencontre sur le chemin de drôles de compagnons de 
jeux qui lui ferait presque oublier l'école... 

Nb d’exemplaires : 6 Afrique 



 

19 
 

 

 

Le cheval qui sourit 

DONNER Chris 

Ecole des loisirs 

 
 

Roman 
Le maître d'école a cassé sa tirelire pour aider ses élèves à acheter 
un cheval. Il s'appelle Bir-Hakheim... 

Nb d’exemplaires : 14 Cheval 
 

 

 

Contes à l’envers 

DUMAS Philippe, MOISSARD Boris 
Ecole des loisirs 
 

 

Conte roman 
Aux parodies de contes traditionnels tels Le Petit Chaperon rouge, 

La belle au bois dormant ou Blanche-Neige 

Nb d’exemplaires : 6  Conte détourné 
 

 

 

L’alphabet des monstres 

DUMONT Jean-François 

Kaléidoscope 
 

 

Album 

Encore un dernier bisou. Maman éteint la lumière, ses pas 

s'éloignent dans le couloir... C'est l'heure des monstres de 
l'alphabet. 

Nb d’exemplaires : 2 Monstre, abécédaire 
 

 

 

Va-t’en, Grand Monstre Vert ! 

EMBERLEY Ed 
Kaléidoscope 

 
 

Album 

Qui a un long nez bleu turquoise, deux grands yeux jaunes, des 

dents blanches et pointues ? C'est le grand monstre vert qui 

apparaît et disparaît au fil des pages. 

Nb d’exemplaires : 7 Monstre 

 

 

Les Fables d’Esope 

Mango 
 
 

Conte roman 
Ecrites au Ve siècle avant J.-C., ces fables sont ici illustrées pour les 
enfants. 

Nb d’exemplaires : 20 Fable 



 

20 
 

 

 

Papa est un ogre 

FARRE Marie 

Gallimard 

 
 

Roman 
Mon père est un ogre. Il est très gentil et je l'aime beaucoup. Mais, 

chaque fois que j'invite des copains à la maison, il les dévore. 

Nb d’exemplaires : 12 Ogre, père 
 

 

 

Journal d’un chat assassin 

FINE Anne 

Ecole des loisirs 

 
 

Roman 

Tuffy est un chat et, comme tout chat, il s'adonne à la chasse. Ses 

maîtres ne le comprennent pas toujours et lui reprochent son 

attitude. Malheureusement, un incident regrettable a lieu avec 
Thumper, le lapin des voisins... 

Nb d’exemplaires : 25 Chat, humour 
 

 

 

Le journal d’Anne Frank 

FRANK Anne 

Livre de Poche 
 

 

Roman 
La version du journal retouchée par A. Frank dans les derniers mois 
de sa vie est accompagnée d'extraits de sa première rédaction. 

Nb d’exemplaires : 30 Guerre, Juif 
 

 

 

Les disparus de l’éclipse 

FRESSE Gilles 

Nathan 

 
 

Roman 

Pour les vacances, Tom accueille William, son copain parisien. Ils 

partent faire une randonnée de trois jours en montagne armés 
d'une carte, d'une boussole et d'un téléphone portable. Mais la 

balade tourne mal. 

Nb d’exemplaires : 6 Aventure 
 

 



 

21 
 

 

 

Histoires pressées 

FRIOT Bernard 

Milan 

 
 

Roman 
Des histoires qui, partant des objets, des personnes, des animaux 
qui nous entourent, créent l'insolite : les escaliers permutent 
chaque semaine, les pinces à linge rêvent sur leur fil. 

Nb d’exemplaires : 15 Nouvelles, humour 
 

 

 

Cric, croc, miam ! 

FUKUDA Toshio 

Bayard 

 
 

Album 

L'enfant aide chaque petite bête à croquer, à grignoter, à mâcher 

et promène son doigt dans le labyrinthe de la pomme, de la feuille, 
du morceau de fromage ou du chou. 

Nb d’exemplaires : 4 Insecte, aliment 
 

 

 

La bleuïte aiguë 

GARNIER Pascal 

Flammarion 
 

 

Roman 
La maman de Fabien s'est fait teindre les cheveux en bleu. Une 
mère qui suit la mode, c'est bien, mais trop c'est trop ! 

Nb d’exemplaires : 7 Famille 

 

 

 

Ma grande marmite à merveilles 

GIBERT Bruno 
Autrement 

 

 

Album 

Grâce à un système de languettes de carton colorées sur lesquelles 
sont inscrits des éléments de phrases inspirées de l'univers des 
contes, le lecteur peut varier les combinaisons pour modifier les 

histoires de ce recueil. Pour découvrir la grammaire et l'expression 
de la langue française de manière ludique. 

Nb d’exemplaires : 3 Phrase, grammaire, expression 
 

 



 

22 
 

 

 

Ma petite fabrique à histoires 

GIBERT Bruno 

Autrement 

 
 

Album 

Recueil d'histoires à composer en variant le sujet, le verbe et les 
compléments d'objet et de lieu. L'enfant tourne les quatre 

languettes découpées de chaque feuillet sur lesquelles sont inscrits 
des morceaux de phrases. En jouant avec les mots, il crée une 
nouvelle histoire. 

Nb d’exemplaires : 3 Phrase, grammaire, expression 
 

 

 

L’homme qui plantait des arbres 

GIONO Jean 

Gallimard 
 

 

Roman 
Elzéard Bouffier, berger paisible et obstiné, a planté toute sa vie 

des arbres et la région des landes de Haute Provence est devenue 
verdoyante et fraîche. Nb d’exemplaires : 10 Berger, arbre 

 

 

 

Un fantôme nommé Wanda 

GREENBURG Dan 
Gallimard 
 

 

Roman 

Je m'appelle Zack et j'habite New York. Je suis un garçon plutôt 

normal mais il m'arrive tout le temps des histoires vraiment pas 
ordinaires. 

Nb d’exemplaires : 8 Fantastique 
 

 

 

Parfaite petite poupée 

GRENIER Christian 

Nathan 
 
 

Roman 
Depuis longtemps Marion rêvait de posséder une poupée comme 
Daisy. C’est un modèle ultra-perfectionné qui sait tout faire. Trop 

bien, même ! 

Nb d’exemplaires : 9 Fantastique, poupée 
 

 

 

 

 



 

23 
 

 
 

 

La sorcière et le commissaire 

GRIPARI Pierre 
Grasset 
 

 

Album 

Une sorcière qui transforme un taxi en citrouille et un chauffeur en 

rat trouble l'ordre public. Le commissaire se charge de le rétablir. 
Mais il oublie de nombreux défenseurs de la sorcière. 

Nb d’exemplaires : 10 Sorcière 

 

 

Le gentil petit diable 

GRIPARI Pierre 
Gallimard 

 

 

Roman 
 

L'auteur s'amuse à bouleverser l'ordre du merveilleux. 

Nb d’exemplaires : 3 Conte fantastique 
 

 

 

La dame des poux 

GUTMAN Claude 

Casterman 

 

 

Album 
Les poux : un thème important de la vie scolaire et familiale, abordé 

par Georgette et sa bande.  

Nb d’exemplaires : 9 Pou 
 

 

 

La folle cavale de Toufdepoil 

GUTMAN Claude 

Pocket 
 
 

Roman 
A cause de Belledoche, le chien de Bastien, onze ans, a été à la SPA, 
d'où un conflit familial sans précédent. 

Nb d’exemplaires : 6 Chien, humour 
 

 

 

 



 

24 
 

 

 

Toufdepoil 

GUTMAN Claude 

Pocket 

 
 

Roman 

Sa maman partie, Bastien a dû apprendre à vivre seul avec son 

papa et Toufdepoil, son chien et son meilleur ami. Soudain, tout est 
remis en question. Belle-Doche s'installe à la maison et déclare la 
guerre à Toufdepoil. 

Nb d’exemplaires : 8 Chien, humour 
 

 

 

L’oasis d’Aicha 

HALLEY Achmy 

Syros 
 
 

Roman 
Chaque week-end, Aïcha aime bien quand sa grand-mère lui 
raconte des histoires sur l'Algérie. 

Nb d’exemplaires : 6 Famille, Algérie 
 

 

 

Le plus bel œuf du monde 

HEINE Helme 
Gallimard 

 

 

Roman 
Trois poules se chamaillent interminablement, car chacune se 
disait être la plus belle. Pour régler leur querelle, elles s’en furent 

trouver le roi… 

Nb d’exemplaires : 9 Poule 
 

 

 

Game over 

HEITZ Bruno 

Circonflexe 

 
 

Album 

Albert a reçu une console de jeux vidéo et depuis c'est l'enfer à la 

maison. Toute la famille vit au rythme de la télévision devenue 
"aquarium à piranhas". 

Nb d’exemplaires : 5 Jeu 

 

 



 

25 
 

 

 

Jojo sans peur 

HEITZ Bruno 

Circonflexe 

 
 

Roman 

Depuis qu'il a appris que la peur donne des ailes, Jojo veut faire 

voler tout son entourage. Ses parents se déguisent en monstres 
pour lui faire vraiment peur. Le traitement sera plus efficace que 

prévu. 

Nb d’exemplaires : 9 Famille, aventure 
 

 

 

Renaud le corbeau 

HEITZ Bruno 
Seuil 
 

 

Album 
Renaud est un corbeau finaud, mais pas toujours rigolo. Recueilli 
par un roi et hébergé dans son château, il devient très vite son 

espion. 

Nb d’exemplaires : 7 Corbeau, château, roi 
 

 

 

Tour de terre en poésie 

HENRY Jean-Marie 
Rue du monde 

 

 

Album 
Un tour du monde avec 50 poèmes issus de 50 cultures, dans leur 
langue d'origine et en français. Un grand voyage pour les enfants et 

leurs familles. 

Nb d’exemplaires : 9 Poème, voyage autour du monde 
 

 

 

Le virus de la rentrée 

HOESTLANDT Jo 

Flammarion 
 
 

Roman 
Au retour des vacances, maman attrape un terrible virus, elle veut 

tout ranger. Ses grandes décisions inquiètent les enfants... 

Nb d’exemplaires : 11 Famille, école 
 

 



 

26 
 

 

 

Mémé, t’as du courrier ! 

HOESTLANDT Jo 

Nathan 

 
 

Roman 
 Annabelle décide d'écrire à sa grand-mère. L'une comme l'autre 
apprenne à se connaître et la complicité s'installe. Elles discutent 

de tout : des parents, du cinéma, du collège. 

Nb d’exemplaires : 6 Enfant, grand-parent, correspondance 
 

 

 

Akavak 

HOUSTON James 
Flammarion 

 

 

Roman 

Akavak l'Inuit accompagne son grand-père de l'autre côté des 

montagnes glacées du Canada du Nord. Ensemble, ils affrontent de 

nombreux dangers. 

Nb d’exemplaires :  

22 et 1 mallette 

Inuit, grand nord canadien 

 

 

 

L’hiver de la famille Souris 

IWAMURA Kazuo 
Ecole des loisirs 

 

 

Album 
La vie quotidienne d'une famille nombreuse, qui vit dans un tronc 
d'arbre pendant tout l'hiver. 

Nb d’exemplaires : 4 Hiver, souris 
 

 

 

Réflexions d’une grenouille 

IWAMURA Kazuo 

Autrement 
 

 

Bande dessinée 

Une petite grenouille, perchée en haut d'un arbre, ou assise sur une 

feuille, réfléchit. Son amie la souris se joint à elle et, ensemble, elles 
se posent des questions, observent le monde qui les entoure, 
tentent des expériences... Jusqu'où va le ciel ? Comment savoir ce 

que ressent une châtaigne ? Est-ce qu'on peut voler ?...  

Nb d’exemplaires : 3 Grenouille, expérience 
 

 



 

27 
 

 

 

Juste un petit bout ! 

JADOUL Emile 

Ecole des loisirs 

 
 

Album 
C'est l'hiver, et Léa la poule recueille sous son écharpe l'oiseau et le 
lapin transis de froid. Le renard arrive à son tour et demande une 

place au chaud. 

Nb d’exemplaires :  
1 grand et 6 petits 

Hiver, poule 

 

 

 

Le refuge des ptits-tout-seuls 

JOSEPH MARIE 
Syros 

 
 

Roman 
Pour la bande des P'tits tout seuls, un grand malheur est arrivé : 

tous les chiens du refuge ont disparu... 

Nb d’exemplaires : 11 Chien, enquête 
 

 

 

Le cinquième 

JUNGE Norman, JANDL Ernst 

Ecole des loisirs 
 

 

Album 

Nous sommes cinq dans la salle d'attente du docteur des jouets. 

Nous avons tous un petit quelque chose qui cloche. Un album pour 
apprendre à compter de façon ludique. 

Nb d’exemplaires :  

1 grand et 6 petits 

Compter 

 

 

 

Un drôle de numéro 

KELLY Fiona 
Actes sud 

 
 

Roman 
Londres regorge d'espions. Mais Holly et Miranda sont là ! elles 
manquent juste un peu d'entraînement... 

Nb d’exemplaires : 9 Policier 

 



 

28 
 

 

 

L’enfant d’éléphant 

KIPLING Rudyard 

Lire et partir 

 
 

Roman 
Vivre dans la jungle ? Pas si simple ! A quoi sert une trompe quand 
on est un enfant éléphant ? Et des piquants, une carapace quand 
on est hérisson ou tortue ? 

Nb d’exemplaires : 10 Conte, éléphant 
 

 

 

Drôle de samedi soir ! 

KLOTZ Claude 

Livre de poche 

 
 

Roman 

Comment Harp, 10 ans, amateur de télé, et de poulet mayonnaise 

pourrait-il neutraliser quatre cambrioleurs, seul, et sans se fatiguer 
? Qu'y a-t-il de commun entre un gangster en fin de carrière et une 

vieille dame mal aimée ? Comment un ascenseur à la vitre cassée 

transformerait-il un comptable en vedette internationale ? 

Nb d’exemplaires : 10 Enquête 
 

 

 

Léo 

KRAUS Robert, ARUEGO José 

Ecole des loisirs 
 

 

Album 

Léo est un petit tigre qui préoccupe beaucoup son Papa : il ne sait 
pas lire, pas écrire, ni manger proprement. Il ne sait même pas 

parler. Heureusement, la maman de Léo a confiance : elle dit que 

Léo finira bien par savoir-faire tout cela, qu'il faut lui laisser du 
temps. 

Nb d’exemplaires : 10 Tigre, différence 
 

 

 

Léon le Bourdon 

KRINGS Antoon 
Gallimard 
 

 

Album 
Léon le bourdon décide de sortir de son nid douillet tapissé de 
mousse pour découvrir le jardin tout fleuri avec le printemps 

Nb d’exemplaires : 8 Bourdon 

 



 

29 
 

 

 

La Nouvelle 

LE MASNE Christophe, CHICHE Alain 

Mango 

 
 

Album 

Une nouvelle aventure d'Alex, le petit lapin. Avec le printemps 

arrive dans la classe d'Alex une nouvelle élève, Anita. Notre ami 

Alex serait-il en train de tomber amoureux ? 

Nb d’exemplaires : 8 Ecole, amour 
 

 

 

Au temps de… la Préhistoire 

LECUYER Claudette 

Nathan 
 

 

Roman documentaire 

Un travail de transversalité mettant en relation la maîtrise du 

langage et de la langue française avec l'histoire. Fictions, textes 

documentaires et activités sont proposées sur le thème de la 

Préhistoire.  

Nb d’exemplaires : 5 Préhistoire 

 

 

 

Les incollables : à la mer 

LENNE-FOUQUET Marie 
 
Play Bac 

 

 

Roman 

Zoé part en vacances au bord de la mer avec sa famille et son ami 
Luka. Ils souhaitent plonger directement dans l'eau, mais cela 
demande pourtant des préparatifs : enfiler un maillot de bain, se 

protéger du soleil avec un chapeau et des lunettes, mettre de la 
crème solaire, entre autres. Un récit pour s'entraîner à la lecture et 
apprendre de nouveaux mots. 

Nb d’exemplaires : 9 Plage 
 

 

 

 

 

 



 

30 
 

 

 

Les incollables : brosse-toi les dents ! 

LENNE-FOUQUET Marie 

 

Play Bac 

 
 

Roman 

Alors qu'il est l'heure de se coucher, Luka doit d'abord passer par 
l'étape du brossage de dent. Mais ce dernier ne veut pas car selon 

lui, c'est embêtant et inutile. Il demande donc à sa maman 
pourquoi il doit se brosser les dents 

Nb d’exemplaires : 10 
 

Hygiène corporelle 

 

 

 

La Belle et la Bête 

LEPRINCE DE BEAUMONT (Mme), GLASAUER Willi 
Gallimard 

 

 

Roman 

Ce conte paraît dans un recueil intitulé le Magasin des enfants. Il 
est inspiré par une version antérieure de Gabrielle-Suzanne de 

Villeneuve. Pour sauver son père, la Belle se sacrifie et demeure 

auprès de la Bête. Enfermée dans son château, elle va apprendre à 

connaître le maître des lieux et à voir au-delà des apparences 

Nb d’exemplaires : 10 Conte 

 

 

 

Le livre des étoiles – Qadehar le sorcier 
L’HOMME Erik 
Gallimard 
 

 

Roman 

Guillemot de Troïl, un garçon du pays d'Ys, situé à mi-chemin entre 
le monde réel et les territoires du Monde incertain, possède des 

dons particuliers pour la sorcellerie que lui enseigne maître 

Qadehar. Décidé à partir en quête de la vérité après le vol du Livre 
des étoiles et l'enlèvement de sa pire ennemie Agathe de Balangru, 
il entraîne avec lui ses amis, Romaric, Gontrand, Coralie et Ambre 

Nb d’exemplaires : 6 Monstre, fantastique 

 

 

 



 

31 
 

 

 

Manolito 

LINO Elvira 

Gallimard 

 
 

Roman 
Manolito a huit ans et vit dans une banlieue déshéritée de Madrid. 
Chapitre après chapitre, Manolito raconte sa vie comme s'il parlait 
à un enfant de son âge. 

Nb d’exemplaires : 5 Famille 

 

 

 

Le vitrail 

LIVELY Penelope, PLACE François 
Gallimard 

 

 

Roman 
Un merveilleux récit d'amour qui nous transporte dans un siècle 

bien lointain 

Nb d’exemplaires : 8 Chevalier 
 

 

 

Les aventuriers du silence 

LOU Virginie 

Actes sud 

 
 

Roman 
Stan et Hugo, deux jeunes garçons curieux et un peu téméraires 

découvrent sous leurs pieds, près d'Orly, un monde étrange...  

Nb d’exemplaires : 16 Enquête 
 

 

 

Cassis veut jouer 

LUCIANI Brigitte, THARLET Eve 

Dargaud 
 

 

Album 

Cassis, la fille de M. Blaireau, joue avec ses frères, Glouton et 

Carcajou, et Roussette, la fille de Mme Renarde. Alors qu'elle se 
repose à l'ombre d'un arbre, elle est attirée par un papillon rouge 

et échappe à la vigilance de ses frères. Le papillon l'entraîne jusque 
dans la forêt, où elle se perd. 

Nb d’exemplaires : 25 Aventure, animal, forêt 

 

 



 

32 
 

 

 

Armand dur à cuire ! 

MAU Olivier 

Syros 

 
 

Roman 

Armand a été kidnappé : le gang responsable de cet odieux 

attentat réclame une rançon de deux cents francs. Sinon son 
canard risque de passer à la casserole...  

Nb d’exemplaires : 15 Enquête 
 

 

 

Anuki – la guerre des poules 

MAUPOME Frédéric, SENEGAS Stéphane 
Editions de la gouttière 

 
 

Bande dessinée 
Anuki, un petit Indien vif et attachant, part à la recherche de son 
jouet perdu et rencontre en chemin des animaux dangereux ou 

farceurs. Bande dessinée muette.  
Nb d’exemplaires : 24 Indien 
 

 

 

Au secours Mélusine 
MAUFFRET Yvon 

Rageot 

 
 

Roman 

Olivia n'a qu'une envie : qu'on la laisse tranquille. Le seul 
compagnon qu'elle supporte c'est Brigneul, le petit chien qu'elle a 
adopté. Pourquoi Cendro s'obstine-t-il à devenir son ami ? Et que lui 

veut cette grosse dame qui porte un prénom de fée ?  

Nb d’exemplaires : 8 Aventure 
 

 

 

Beau-Sire, cheval royal 

MIRANDE Jacqueline 
Flammarion 

 
 

Roman 

Dans la France du XIIIe siècle. Jean, quinze ans, reste seul, après le 
départ de son frère en croisade, pour affronter son cousin Raoul qui 

s'est emparé du domaine familial. Jean décide d'en appeler au roi 
de France pour que le domaine de Vaudreuil lui soit rendu. Il part 
avec Beau-Sire, son cheval. 

Nb d’exemplaires : 7 Moyen âge 



 

33 
 

 

 

Contes et Légendes du Moyen Age 

MIRANDE Jacqueline 

Nathan 

 
 

Roman 
Chansons de geste, romans courtois, fabliaux, aventure de Renard, 

c'est tout le Moyen Age qui revit dans ces contes. 

Nb d’exemplaires : 8 Conte, Moyen âge 

 

 

Mystère à bord 

MISSONNIER Catherine 
Rageot 

 

 

Roman 
Marseille-Madagascar en paquebot. Vingt et un jours d'une 
traversée au long cours. Pour Anna, le mystère et l'inconnu sont au 

rendez-vous. 

Nb d’exemplaires : 5 Enquête 
 

 

 

Contes et Légendes du Poitou et des Charentes 

MONTEBELLO Denis 

Nathan 
 
 

Roman 

Le Poitou est le royaume de Mélusine, qui détruit autant qu'elle 

construit. Elle est en effet capable de grandes colères dont se 
souviennent encore les ruines des Charentes et les îles qu'elle 

arracha au continent. 

Nb d’exemplaires : 6 Conte, Poitou, Charentes 
 

 

 

Joker 

MORGENSTERN Susie 
Ecole des loisirs 
 

 

Roman 

Le vieil instituteur Hubert Noël distribue à ses élèves de CM2 un jeu 
de cartes un peu spécial le jour de la rentrée. Il est composé de 

jokers qui leur permettent de rester au lit, de ne pas faire leurs 
devoirs ou encore de danser en classe mais chaque carte ne peut 

être utilisée qu'une fois dans l'année 

Nb d’exemplaires : 10 Ecole, humour 
 

 



 

34 
 

 

 

J’ai tué mon prof 

MOSCONI Patrick 

Syros 

 
 

Roman 
Un élève rêve que son prof tombe malade. Et voilà qu'il meurt et 
que l'élève devient assassin.  

Nb d’exemplaires : 7 Enquête 
 

 

 

L’enfant Océan 

MOURLEVAT Jean-Claude 
Pocket 
 

 

Roman 

Une nuit, Yann réveille ses six frères aînés, tous jumeaux. Il leur faut 
fuir : leur père a menacé de les tuer. Irrésistiblement attirés par 
l'océan, les sept enfants marchent vers l'ouest. De l'assistante 

sociale au routier qui les prend en stop, du gendarme alerté de leur 
disparition à la boulangère qui leur offre du pain, chacun raconte à 
sa façon un peu de leur incroyable équipée.  

Nb d’exemplaires : 5 Famille 
 

 

 

Le hollandais sans peine 

MURAIL Marie-Aude 

Ecole des loisirs 

 

 

Roman 
Jean-Jacques effectue un séjour linguistique en Allemagne et en 
profite pour jouer un tour à son père, se faire dispenser de devoirs 
de vacances et se faire un ami pour la vie.  

Nb d’exemplaires : 6 Langue, humour 
 

 

 

On a piégé le mammouth 

NIEBISCH Jackie 
Pocket 

 
 

Roman 
Quatre enfants des cavernes décident de chasser un mammouth, 
plutôt que de cueillir des baies et des noisettes. Est-ce bien 

raisonnable de s'attaquer à plus fort que soi ? 

Nb d’exemplaires : 8 Préhistoire, mammouth 
 



 

35 
 

 
 

 

La piscine magique 

NORAC Carl, DELACROIX Clothilde 
Didier 
 

 

Album 

Quelques invités de Roi Lion ont un jour le privilège de pouvoir 

utiliser sa piscine magique. Son contenu se transforme en fonction 
du souhait de celui qui y plonge.  

Nb d’exemplaires : 26 Animal, magie 
 

 

 

La belle lisse poire du prince de Motordu 

PEF 

Gallimard 
 
 

Roman 

Le prince de Motordu mène la belle vie, mais il n'a jamais réussi à 
parler comme tout le monde. Dans sa bouche, un château devient 

un chapeau, un drapeau se transforme en crapaud. Or, un jour, 

Motordu rencontre la princesse Dézécolle, et il va devoir très vite 

retourner en classe pour apprendre la langue. 

Nb d’exemplaires : 51 Humour, jeu de mot 
 

 

 

Moi, ma grand-mère 

PEF 
Gallimard 

 
 

Roman 
A la cour d'école, les enfants racontent avec fierté les nombreux 

talents de leur grand-mère. 

Nb d’exemplaires : 8  Humour, jeu de mot 
 

 

 

L’œil du loup 

PENNAC Daniel, FERRANDEZ Jacques 

Nathan 

 
 

Roman 

La grille d'un enclos dans un zoo : d'un côté un loup borgne, de 
l'autre, un petit garçon à l'œil fermé. Dans l'œil du loup défile le 

Grand Nord, l'aventure, la fuite devant les hommes. Dans l'œil du 
petit garçon, l'Afrique, l'incendie, le dromadaire...  

Nb d’exemplaires : 23 Loup, aventure, liberté 



 

36 
 

 
 

 

Qui a tué Minou-Bonbon ? 

PERIGOT Joseph 
Syros 
 

 

Roman 
Même si la gourmandise est un vilain défaut, ce n'est pas une 
raison pour se faire tuer à coups de bâton ! Minou-Bonbon, le chat 
gourmand, est mort. 

Nb d’exemplaires : 17 Chat, enquête 
 

 

 

Le monde d’en haut 

PETIT Xavier-Laurent 
Casterman 

 

 

Roman 
Depuis que les grandes pollutions ont dévasté la Terre en 2022, les 
hommes ont déserté sa surface pour s'installer en bas, créant de 

nouvelles cités dans le monde souterrain.  

Nb d’exemplaires : 10 Science-fiction, liberté 
 

 

 

Les Orangers de Versailles 

PIETRI Annie 

Bayard 
 
 

Roman 

Fille de l'un des jardiniers du château, Marion rentre au service 

d'Athénaïs de Montespan, favorite du Roi-Soleil. Marion a un don : 
elle reconnaît les odeurs et sait marier les essences. La marquise 

comprend le parti qu'elle peut en tirer. Un jour, la jeune servante 

découvrira qu'un terrible complot se trame contre la reine et qu'à 
son insu elle en est complice...  

Nb d’exemplaires : 15 Château de Versailles, historique 
 

 

 

En sortant de l’école 

PINGUILLY Yves 

Magnard 
 

 

Roman 
Suzanne et Théo se retrouvent prisonniers d'un coffre de voiture, 
s'en sortiront-ils ?   

Nb d’exemplaires : 15 Enquête 
 



 

37 
 

 

 

La mer a disparu 

PIQUEMAL Miche, BREUT Françoiz 

Nathan 

 
 

Roman 
Maman l'a laissé seul ce week-end chez Papi. Alors Nicolas boude ! 
Sur la plage, il arrache du sable un anneau rouillé. Aussitôt, l'eau 
s'échappe. Une histoire fantastique...  

Nb d’exemplaires : 7 Fantastique, humour 
 

 

 

Les derniers géants 
PLACE François 
Casterman 

 

 

Roman Un jour de 1849, sur les docks de Londres, Archibald Leopold 
Ruthmore acquiert une curieuse dent, de taille impressionnante. 

Une dent de géant lui dit-on. Au bout de plusieurs années de 

recherche, il conclut que ces géants existent bel et bien, oubliés de 
tous. Il monte alors une expédition et quitte le confort de son 
manoir anglais pour la redoutable humidité d’une jungle d’Asie. 

Nb d’exemplaires :  

18 grands et 8 petits 

Conte, Asie, géant 

 

 

 

L’île du monstril 

POMMAUX Yvan 

Ecole des loisirs 
 
 

Roman 

Aventure et mystère pour Elvire et Léon qui sont emportés sur le 

fleuve, tout près d'une île déserte portant le nom d'île du Monstril. 

Un monstre vit-il sur cette terre ? Seront-ils assez ingénieux et 
feront-ils preuve de débrouillardise pour se sortir de là ?  

Nb d’exemplaires : 15 Ile, aventure 
 

 

 

Le monde est comme une orange, Lola 

POMMEAUX Yvan 

Sorbier 
 
 

Roman 

A l'aide d'une orange et d'objets usuels, le père de Lola lui explique 

sommairement les structures de l'univers et de notre planète. La 
démarche établie par des séquences explicites est à la fois claire et 

originale : de l'infiniment petit à l'infiniment grand et vice versa. 

Nb d’exemplaires : 6 Science 



 

38 
 

 

 

Marcel et André 
PRATT Pierre 

Sourire qui mord 

 
 

Album 
Un dimanche, Marcel et André partent en balade et défilent les 
clichés de ce qu'ils ont vu, de ce qu'ils ont fait. Une trame prétexte à 
évoquer des moments simples et heureux d'un beau dimanche 

Nb d’exemplaires : 6 Campagne, promenade 
 

 

 

Jaune d’oeuf 

RASCAL Edith 
Ecole des loisirs 

 
 

Album 

Lucas s'est mis en tête de trouver un compagnon à son chat 

Ronron. Ce sera un poussin gagné à la kermesse. Il rêve alors aux 

œufs qu'il pondra un jour et aux délicieux gâteaux que cuira la 
maman de Lucas 

Nb d’exemplaires : 6 Chat, amitié, humour 
 

 

 

Privés de vacances 

RASCAL Edith 
Ecole des loisirs 

 

 

Album 

Ronron et Picoti ont intérêt à bien se tenir : s'ils volent encore des 

gâteaux, ils seront privés de vacances. Le chat et son copain le coq 
font de gros efforts ! Pourtant lorsqu'arrive le jour du départ, ils 

apprennent qu'ils restent ! 

Nb d’exemplaires : 5 Chat, amitié, humour 
 

 

 

Grammaire de l’imagination 

RODARI Gianni 
Rue du monde 
 

 

Documentaire 

Ecrivain italien, surtout connu en France comme auteur pour la 
jeunesse et pédagogue de la créativité, Gianni Rodari a regroupé ici 

idées et propositions destinées aux parents, enseignants, 

formateurs, à tous ceux qui s'intéressent aux processus de 
l'imagination. 

Nb d’exemplaires : 2 Pédagogie, imaginaire 
 



 

39 
 

 
 

 

Adrien qui ne fait rien  
ROSS Tony 
Gallimard 
 

 

Roman  
Adrien adore ne rien faire et regarder sa mère qui s'occupe de tout. 
Un jour, celle-ci en a assez et l'envoie travailler. 

Nb d’exemplaires :  4  Paresse, travail  

 

 

 

Harry Potter à l’école des sorciers 

ROWLING J.K. 
Gallimard 

 
 

Roman 
Le jour de ses 11 ans, l'existence de Harry bascule : un géant vient le 
chercher pour l'amener dans une école de sorciers où sa place 
l'attend depuis toujours. 

Nb d’exemplaires : 24 Sorcier, magie 
 

 

 

Du soleil sur la joue 

SACHS Marylin 

Flammarion  

 

Roman  

Nicole vit une enfance joyeuse avec ses parents et sa sœur à Aix-les-
Bains mais son univers s'écroule quand éclate la Seconde Guerre 

Mondiale. La petite fille juive voit sa famille menacée par 

l'occupation allemande.  

Nb d’exemplaires : 12  2e guerre mondiale, juifs  
 

 

 

La photo de classe 

SAINT-DIZIER Marie  
Livre de poche  

 
 

Roman 
Un roman qui aborde avec justesse et humour la question du corps 
et ses transformations pendant l'adolescence. 

Nb d’exemplaires : 6 Collège, acceptation de soi  
 

 



 

40 
 

 

 

Le Petit Prince 

SAINT-EXUPERY Antoine de 

Gallimard 
 

 

 

Roman 

Le récit des aventures poétiques et symboliques d'un petit garçon 

venu d'une autre planète, et de sa rencontre avec un aviateur 
échoué dans le désert du Sahara.  

Nb d’exemplaires : 18  Amitié  
 

 

 

Le joueur de flûte de Hamelin 

SAMIVEL  
 Père Castor  

 
 

Album  

Une multitude de rats a envahi la ville de Hamelin. Les habitants, 
terrorisés, acceptent l'offre d'un voyageur qui propose de les 

débarrasser des rongeurs contre une grosse somme d'argent. Le 
travail fait, le bourgmestre refuse de payer. Le voyageur trouve 

alors une cruelle manière de se venger en enfermant les enfants de 
la cité dans une montagne. 

Nb d’exemplaires : 10 Conte classique, rats  
 

 

 

Le buveur d’encre 

SANVOISIN Eric 

Nathan 
 

 

Roman  
Le jeune héros de cette histoire est fils de libraire et il n'aime pas 
les livres. A la suite d'un cauchemar étrange, il devient un lecteur 
assidu...  

Nb d’exemplaires : 11  Fantastique 
 

 

 

Du commerce de la souris 

SERRES Alain 

Gallimard  

 

 

Roman 

Puisque la clientèle s'est détournée de sa fromagerie centrale, 
Victor Lebrouteux décide de vendre de la souris sous toutes ses 
formes : queue de souris comme marque-page, du gris de souris 

pour les coquettes et même des souris vertes empaillées pour les 
enfants... 

Nb d’exemplaires : 8  Souris 
 



 

41 
 

 

 

Petit Vampire va à l’école 

SFAR Joann 

Delcourt 

 
 

Bande dessinée 

Petit Vampire est arrivé à convaincre sa famille de l'envoyer à 
l'école. Mais il ne peut y aller que la nuit, quand la classe est vide ! 
Alors pour s'occuper, il décide de faire les devoirs de l'un des élèves, 

Michel, un petit garçon qui n'apprend jamais ses leçons. Les deux 

enfants entament une correspondance... 

Nb d’exemplaires : 8 Vampire, école 

 

 

Halte aux livres ! 

SMADJA Brigitte 
Ecole des loisirs 

 

 

Roman 
Il arrive parfois aux parents de se tromper complètement au sujet 
de leurs enfants. La maman de Basile, par exemple, est persuadée 
qu'il adore les livres. C'est faux ! 

Nb d’exemplaires : 11 Lecture 
 

 

 

Le cabanon de l’oncle Jo 

SMADJA Brigitte 

Ecole des loisirs 

 
 

Roman 

Lili ne peut pas aller en colonie de vacances avec ses frères. Elle 
passe ses vacances à Saint-Denis chez tata Denise, l'oncle Jo, et ses 

sept cousins. C'est une grande familleJ qui fait beaucoup de bruit 

excepté l'oncle Jo 

Nb d’exemplaires : 12 Famille 
 

 

 

Marie souffre le martyre 

SMADJA Brigitte 
Ecole des loisirs 

 

 

Roman 
Marie et Samuel sont copains depuis des années. Marie, sans lui 
dire, est amoureuse de lui. Mais, un jour, Samuel tombe amoureux 

d'Annabelle, une nouvelle élève. Marie cherche une idée. 

Nb d’exemplaires : 12 Amitié, amour 
 



 

42 
 

 

 

Mitch 

SOLOTAREFF Grégoire, NADJA 

Ecole des loirs 

 
 

Album 
Barnabé a plein de jouets. Mais son meilleur ami c'est Mitch, un 
ours en peluche.  

Nb d’exemplaires : 3 Ours, jouet 
 

 

 

Tu seras funambule comme papa ! 

STEHR Frédéric 

Ecole des loisirs 

 

 

Album 
Pépito, l'ours, appartient à la grande famille du cirque. Depuis que 
son ami le clown lui a donné une guitare, Pépito s'exerce tous les 

jours. 

Nb d’exemplaires :  
1 grand et 6 petits 

Cirque, ours 

 

 

 

Polly la futée et cet imbécile de loup 

STORR Catherine 
Pocket 
 

 

Roman Les contes ont réponse à tout. C'est bien connu ! 

Nb d’exemplaires : 20 Conte, humour 
 

 

 

Un poète 

TARDIEU Jean 

Gallimard 

 
 

Roman 
 

Une initiation à l'œuvre de ce poète 

Nb d’exemplaires : 11 Poésie 
 

 



 

43 
 

 

 

Je suis amoureux d’un tigre 

THIES Paul 

Syros 

 
 

Roman 
Une histoire tendre entre deux petits Asiatiques, quai de 
Jemmapes. 

Nb d’exemplaires : 14 Enfant, amour 
 

 

 

Pas de whisky pour Méphisto 

THIES Paul 
Syros 

 
 

Roman  
Méphisto, le chat noir de Microbe, adore le whisky mais ça le rend 

maboul... 

Nb d’exemplaires : 18 Enquête, chat 
 

 

 

Boréal-express 

VAN ALLSBRUG Chris 

Ecole des loisirs 

 
 

Album  

La nuit de Noël, des centaines d'enfants en pyjama ou en chemise 

de nuit partent pour le pôle Nord à bord du Boréal-Express, un train 

à vapeur qui les emmène au pays du Père Noël. 

Nb d’exemplaires : 15 Noël, train 
 

 

 

Le beau ver dodu 

VAN LAAN Nancy, RUSSO Marisabina 
Kaléidoscope 
 
 

Album 
Un bel oiseau dodu aperçoit un beau ver dodu mais un beau chat 

dodu surgit et l'oiseau s'envole ; arrive alors un beau chien dodu... 

Nb d’exemplaires : 
1 grand + 6 petits 

Oiseau, ver, répétition 

 

 



 

44 
 

 

 

L’anniversaire de Monsieur Guillaume 

VAUGELADE Anaïs 

Ecole des loisirs 

 
 

Album 
En se rendant au restaurant manger son plat préféré pour son 
anniversaire Monsieur Guillaume rencontre des animaux à lui pour 
fêter cet événement. 

Nb d’exemplaires : 10 Anniversaire, animal 
 

 

 

La Charade des animaux 

VIEIRA Alice, MATOSO Madalena 
La joie de lire 

 
 

Album 
Un animal se cache dans chaque page au milieu de courbes et de 

couleurs. Une charade rimée aide à deviner lequel.  

Nb d’exemplaires : 2 Devinette, animal 
 

 

 

Les doigts rouges 

VILLARD Marc 
Syros 

 

 

Roman 

 

Pauvre Ricky Miller ! Son grand frère serait un assassin... 

Nb d’exemplaires : 10 Enquête 
 

 

 

Toujours rien ? 

VOLTZ Christian 
Rouergue 
 
 

Album 

Monsieur Louis a creusé un trou énorme dans la terre et a planté 

une graine ; il a tout rebouché et attend qu'un jour une fleur voie le 

jour... 

Nb d’exemplaires : 7 Graine 
 

 



 

45 
 

 

 

La rencontre 

WECKERT Allan 

Livre de poche 

 
 

Roman 

Le récit véridique de l'aventure, au XIXe siècle, d'un enfant de six 
ans qui, trop petit et trop silencieux pour son âge, communique à 

merveille avec les animaux. Se perdant un soir d'orage dans une 

prairie américaine où ses parents ont une ferme, il est hébergé 
pendant plusieurs semaines par une femelle blaireau. 

Nb d’exemplaires : 9 Enfant, blaireau 
 

 

 

Toto l’ornithorynque et l’arbre magique 

YOANN, OMOND Eric 

Delcourt 
 

 

Bande dessinée 

La rivière dans laquelle vit Toto est étrangement à sec. En 
compagnie de son ami Wawa le koala, il décide de remonter le lit 

de la rivière afin de trouver l'origine du tarissement. Chemin 

faisant, ils rencontreront Chichi l'échidné, un magicien womba, et 

Riri la chauve-souris, avec qui ils découvriront l'objet de leur quête : 

un barrage construit par un crocodile afin de piéger les animaux... 

Nb d’exemplaires : 11 Animaux 
 

 

 

 



 

46 
 

MALLETTE 
 

 

 

 

 

 Imagiers (mallette) 

 

 

Les petits bonheurs du pré, Collectif 

Vroum ! Vroum ! DELEBECQUE François 
Raies, points, pois, HOBAN Tana 

Axiianamu, PITTAU Francesco 
L’imagier des saisons, PITTAU Francesco 

 
 

Nb documents : 5 Imagier 
 

 

 

 Livres à compter (mallette) 

 

 

Le coq qui voulait voyager, CARLE Eric 

Compte avec moi, DWELL STUDIO 

Maman ! RAMOS Mario 

Un ours, un chien, STICKLAND Paul 
Un, deux, trois souris, STOLL WALSH Ellen 
Un, deux, trois petits chats…, VAN ZEVEREN Michel 

 

Nb documents : 6 Nombres 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Abécédaire (mallette) 

 

 

 
Abécédaire, ESTELLON Pascale 

Abécédaire à croquer, LESTRADE Agnès de 
Carnavalphabet, ROMAN Ghislaine 

Alphabet zinzin, SAZONOFF Zazie 
Alphabet farfelu, SCHNEEGANS Marie-Pierre 

 

Nb documents : 6 Abécédaire 

 



 

47 
 

MALLETTE 
 

 

 

 Loup (mallette) 

 

 

Les 4 saisons du loup, JALBERT Philippe 
Je suis un loup, JENNER METZ Florence 
Le loup, JUGLA Cécile 
Et si le loup y était ? LABOUDIGUE Maïté 

Le loup qui voulait changer de couleur, LALLEMAND Oriane 
Comment ratatiner les loups, LEBLANC Catherine 
Le loup, VANIER Nicolas 
 

Nb documents : 7 Loup 
 

 

 Le petit chaperon rouge (mallette) 

 

 

 

Le petit chaperon rouge, GRIMM (chez Magnard) 
Le petit chaperon rouge, GRIMM (chez Nathan) 
Sous la couette, MAUBILLE Jean 

Le petit chaperon rouge a des soucis, MONSABERT Anne Sophie de 

Chapeau rond rouge, PENNART Geoffroy de 

Le petit chaperon rouge, RASCAL 
 

Nb documents : 6 Conte, loup 

 
 

 

 Sorcière Camomille (mallette) 

 

 

La grande fête de la sorcière Camomille 
La sorcière Camomille au congrès de la sorcellerie 

La sorcière Camomille et le château hanté 
Le mariage de la sorcière Camomille 

Le Noël de la sorcière Camomille 

Le voyage à Venise de la sorcière Camomille 
de LARREULA Enric, CAPDEVILLA Roser 

 

Nb documents : 9 Sorcière 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 
 

MALLETTE 
 

 

 

 TCHOUKRIEL Emmanuelle (mallette) 

 

 

Inventaire illustré des arbres  
Inventaire illustré des fleurs  
Inventaire illustré des insectes  
Inventaire illustré de la mer  

Inventaire illustré des oiseaux  
 

Nb documents : 5 Documentaire, faune, flore 
 

 

 

 Les P’tits secrets (mallette) 
 

 

Les P’tits secrets du Marais Poitevin 

Les P’tits secrets de La Rochelle 

Les P’tits secrets des Deux-Sèvres 
Les P’tits secrets de Poitiers 
Les P’tits secrets de Niort 

 

Nb documents : 5 Documentaire, Poitou-Charentes 
 

 

 

 Ouvrages pédagogiques 

 

 

Un jour, un mot, LEON Renée 

Jeux pour écrire à l’école élémentaire, MARTIN Michel 

 

Nb documents : 4 et 5 Pédagogie 



 

49 
 

INDEX 
 

Index des titres 

A 

Abécédaire .................................................... 46 

Abécédaire (mallette) ................................... 46 

Abécédaire à croquer ................................... 46 

Adrien qui ne fait rien ................................... 39 

Akavak ........................................................... 26 

Alphabet farfelu ............................................ 46 

Alphabet zinzin ............................................. 46 

Anuki – la guere des poules .......................... 32 

Armand dur à cuire ! ..................................... 32 

Au secours Mélusine ..................................... 32 

Au temps de… la Préhistoire........................ 29 

Axiianamu ..................................................... 46 

B 

Baba yaga ...................................................... 12 

Beau-Sire, cheval royal ................................. 32 

Billy et les minuscules .................................. 15 

Bon appétit, Monsieur Lapin .......................... 7 

Boréal-express .............................................. 43 

Bouffon du roi, roi des bouffons .................... 5 

C 

C’est bien ...................................................... 17 

Carnavalphabet ............................................ 46 

Cassis veut jouer ........................................... 31 

Chapeau rond rouge ..................................... 47 

Charlie et la chocolaterie ............................. 15 

Chat perdu ...................................................... 6 

Comment ratatiner les loups ....................... 47 

Comment vivre 7 vies sans avoir mal aux 

pieds ............................................................ 8 

Compte avec moi .......................................... 46 

Contes à l’envers ........................................... 19 

Contes et Légendes du Moyen Age .............. 33 

Contes et Légendes du Poitou et des 

Charentes .................................................. 33 

Cric, croc, miam ! .......................................... 21 

D 

Dix petites graines .......................................... 9 

Drôle de samedi soir ! ................................... 28 

Du commerce de la souris ........................... 40 

Du soleil sur la joue ...................................... 39 

E 

En sortant de l’école .................................... 36 

Et qui fera le ménage ? ................................... 2 

Et si le loup y était ?...................................... 47 

F 

Fantastique Maître Renard .......................... 15 

G 

Game over .................................................... 24 

Gare au Carnage, Amédée Petipotage ! ...... 14 

Grammaire de l’imagination ....................... 38 

H 

Halte aux livres ! ........................................... 41 

Harry Potter à l’école des sorciers ............... 39 

Histoires pressées ........................................ 21 

I 

Imagiers (mallette) ....................................... 46 

Inventaire illustré de la mer ......................... 48 

Inventaire illustré des arbres ....................... 48 

Inventaire illustré des fleurs ........................ 48 

Inventaire illustré des insectes .................... 48 

Inventaire illustré des oiseaux ..................... 48 

J 

J’ai tué mon prof .......................................... 34 

Jaune d’oeuf ................................................ 38 

Je suis amoureux d’un tigre ........................ 43 

Je suis un loup ............................................. 47 

Jeux pour écrire à l’école élémentaire ........ 48 

Jojo sans peur .............................................. 25 

Joker ............................................................. 33 

Journal d’un chat assassin .......................... 20 

Juste un petit bout ! ..................................... 27 

L 

L’alphabet des monstres ............................. 19



 

50 
 

 

L’anniversaire de Monsieur Guillaume ........ 44 

L’apprenti loup ............................................... 7 

L’enfant d’éléphant ...................................... 28 

L’enfant Océan .............................................. 34 

L’histoire de monsieur A ................................. 7 

L’hiver de la famille Souris ........................... 26 

L’homme qui plantait des arbres ................. 22 

L’homme rouge de Hang-Tchéou .................. 9 

L’île du monstril ............................................ 37 

L’imagier des saisons ................................... 46 

L’oasis d’Aicha .............................................. 24 

L’œil du loup ................................................. 35 

La bague aux trois hermines .......................... 8 

La Batterie de Théophile .............................. 13 

La Belle et la Bête ......................................... 30 

La belle lisse poire du prince de Motordu .... 35 

La bleuïte aiguë ............................................ 21 

La Charade des animaux .............................. 44 

La Chenille qui fait des trous ........................ 11 

La dame des poux ......................................... 23 

La famille Tapedur .......................................... 2 

La folle cavale de Toufdepoil ....................... 23 

La grande fête de la sorcière Camomille ..... 47 

La grosse faim de P’tit Bonhomme .............. 17 

La mer a disparu ........................................... 37 

La Nouvelle ................................................... 29 

La nouvelle maîtresse ................................... 18 

La petite poule rousse .................................... 3 

La photo de classe ........................................ 39 

La piscine magique ....................................... 35 

La potion magique de Georges Bouillon ..... 15 

La rencontre .................................................. 45 

La sorcière Camomille au congrès de la 

sorcellerie ................................................. 47 

La sorcière Camomille et le château hanté . 47 

La sorcière et le commissaire ....................... 23 

La toute petite dame ...................................... 4 

La vengeance de l’Ours ................................ 10 

La villa d’en face ............................................. 7 

Le beau ver dodu .......................................... 43 

Le buveur d’encre ......................................... 40 

Le cabanon de l’oncle Jo .............................. 41 

Le chat de Tigali ............................................ 14 

Le cheval qui sourit ....................................... 19 

Le cinquième................................................. 27 

Le coq qui voulait voyager ........................... 46 

Le fil à retordre................................................ 8 

Le gentil petit diable .................................... 23 

Le hollandais sans peine .............................. 34 

Le joueur de flûte de Hamelin ..................... 40 

Le journal d’Anne Frank ............................... 20 

Le livre des étoiles – Qadehar le sorcier ...... 30 

Le loup .......................................................... 47 

Le loup Loulou ............................................. 12 

Le loup qui voulait changer de couleur ....... 47 

Le mariage d’Ours Brun et d’Ourse Blanche . 5 

Le mariage de la sorcière Camomille .......... 47 

Le monde d’en haut ..................................... 36 

Le monde est comme une orange, Lola ...... 37 

Le monstre poilu ............................................ 6 

Le moustique d’or .......................................... 3 

Le Noël de la sorcière Camomille ................ 47 

Le P’tit Bonhomme des Bois........................ 18 

Le Père Tire-Bas ........................................... 12 

Le petit chaperon rouge .............................. 47 

Le petit chaperon rouge (mallette) ............. 47 

Le petit chaperon rouge a des soucis .......... 47 

Le petit poisson rouge ................................... 4 

Le Petit Prince .............................................. 40 

Le plus bel œuf du monde ........................... 24 

Le refuge des ptits-tout-seuls ...................... 27 

Le trésor des Aztèques ................................... 9 

Le virus de la rentrée .................................... 25 

Le vitrail ........................................................ 31 

Le voyage à Venise de la sorcière Camomille

 .................................................................. 47 

Le voyage de Plume ..................................... 16 

Le vrai prince Thibault ................................... 9 

Léo ................................................................ 28 

Léon le Bourdon ........................................... 28 

Les 4 saisons du loup ................................... 47 

Les aventuriers du silence ........................... 31 

Les baguettes magiques ................................ 3 

Les Blagues de Toto – l’école de vannes vol.1

 .................................................................. 13 

Les cacatoès ................................................... 6 

Les derniers géants ...................................... 37 

Les disparus de l’éclipse .............................. 20 

Les doigts rouges ......................................... 44 

Les Fables d’Esope ....................................... 19 

Les incollables 

à la mer ..................................................... 29 

brosse-toi les dents ! ................................ 30 

Les Orangers de Versailles ........................... 36 

Les P’tits secrets (mallette) ......................... 48 



 

51 
 

Les P’tits secrets de La Rochelle .................. 48 

Les P’tits secrets de Niort ............................. 48 

Les P’tits secrets de Poitiers ......................... 48 

Les P’tits secrets des Deux-Sèvres ............... 48 

Les P’tits secrets du Marais Poitevin ............ 48 

Les petits bonheurs du pré ........................... 46 

Les trois ours ................................................... 4 

Little Lou ....................................................... 13 

Livres à compter (mallette) .......................... 46 

Loup (mallette) ............................................. 47 

M 

Ma grande marmite à merveilles.................. 21 

Ma petite fabrique à histoires ...................... 22 

Maman ! ........................................................ 46 

Manolito ........................................................ 31 

Marcel et André ............................................. 38 

Marcel le Rêveur............................................ 10 

Marie souffre le martyre ............................... 41 

Matilda .......................................................... 16 

Mémé, t’as du courrier ! ................................ 26 

Mischa et ses frères ......................................... 4 

Mitch .............................................................. 42 

Moi, ma grand-mère ..................................... 35 

Moi, un lemming ............................................. 2 

Mon prof est un extraterrestre ..................... 14 

Mystère à bord .............................................. 33 

O 

On a piégé le mammouth ............................. 34 

Ouvrages pédagogiques ............................... 48 

P 

Papa est un ogre ........................................... 20 

Parfaite petite poupée .................................. 22 

Pas de whisky pour Méphisto ....................... 43 

Petit frère ........................................................ 3 

Petit Vampire va à l’école ............................. 41 

Polly la futée et cet imbécile de loup ........... 42 

Popotka le petit sioux - la leçon d’Iktomi vol.1

 ................................................................... 12 

Popotka le petit sioux – Mahto vol.2 ............ 13 

Privés de vacances ........................................ 38 

Q 

Qui a tué Minou-Bonbon ? ............................ 36 

Quoi de neuf chez les pirates ? ....................... 6 

R 

Rafara ........................................................... 16 

Raies, points, pois ........................................ 46 

Raymond rêve .............................................. 14 

Réflexions d’une grenouille ......................... 26 

Renaud le corbeau ....................................... 25 

Rêve-moi une lettre ....................................... 5 

Robinson Crusoé .......................................... 17 

Rouge braise ................................................. 11 

Roule galette ................................................ 10 

S 

Sacrées Sorcières ......................................... 16 

Sorcière Camomille (mallette) .................... 47 

Sous la couette ............................................. 47 

T 

TCHOUKRIEL Emmanuelle (mallette) ......... 48 

Terriblement vert ! ......................................... 5 

Toto l’ornithorynque et l’arbre magique .... 45 

Toufdepoil .................................................... 24 

Toujours rien ?.............................................. 44 

Tour de terre en poésie ................................ 25 

Toutou dit tout ............................................... 8 

Tu seras funambule comme papa ! ............. 42 

U 

Un drôle de numéro ..................................... 27 

Un fantôme nommé Wanda ........................ 22 

Un jour, un mot ............................................ 48 

Un ours, un chien ......................................... 46 

Un poète ....................................................... 42 

Un, deux, trois petits chats… ...................... 46 

Un, deux, trois souris ................................... 46 

Une histoire à quatre voix ............................ 10 

Une si petite graine ...................................... 11 

V 

Va-t’en, Grand Monstre Vert ! ...................... 19 

Verte ............................................................. 18 

Vroum ! Vroum ! ........................................... 46 

Y 

Yakouba ........................................................ 17 

Z 

Zékéyé à l’école ............................................ 18 



 

52 
 

INDEX 
 

Index des auteurs 

A 

ALCANTARA Ricardo ....................................... 2 

ARKIN Alan ...................................................... 2 

ARUEGO José ................................................ 28 

ASHLBERG Janet et Allan ............................... 2 

ASHLEY Bernard .............................................. 3 

B 

BAILLIE Allan ................................................... 3 

BARRAQUE Gilles ............................................ 3 

BARTON Byron ............................................ 3, 4 

BATTUT Eric .................................................... 4 

BAUMANN Hans .............................................. 4 

BECK Martine .................................................. 5 

BEN KEMOUN Hubert ..................................... 5 

BERTIER Anne ................................................. 5 

BICHONNIER Henriette ................................... 6 

BLAKE Quentin ................................................ 6 

BLANPAIN Jean-Pierre .................................... 7 

BOILEAU-NARCEJAC ....................................... 7 

BOUJON Claude .......................................... 7, 8 

BOURGEYX Claude .......................................... 8 

BOURRE Martine ........................................... 18 

BREUT Françoiz ............................................ 37 

BRISOU-PELLEN Evelyne ............................ 8, 9 

BROWN Ruth ............................................. 9, 10 

BROWNE Anthony ......................................... 10 

C 

CAPDEVILLA Roser ........................................ 47 

CAPUTO Natha .............................................. 10 

CARLE Eric ............................................... 11, 46 

CAUSSE Rolande ........................................... 11 

CELLI Rose ..................................................... 12 

CHABAS Jean-François ................................. 12 

CHAPOUTON Anne-Marie ............................. 12 

CHAUVEL David ....................................... 12, 13 

CHICHE Alain ................................................. 29 

CLAVERIE Jean .............................................. 13 

COPPEE Thierry............................................. 13 

COVILLE Bruno .............................................. 14 

CRAIPEAU Jean-Loup ................................... 14 

CRAUSAZ Anne .............................................. 14 

D 

DAENINCKX Didier ........................................ 14 

DAHL Roald ............................................. 15, 16 

DAHL, Roald .................................................. 16 

DE BEER Hans ............................................... 16 

DE BOEL Anne-Catherine ............................. 16 

DEDIEU Thierry ............................................. 17 

DEFOE Daniel ............................................... 17 

DELACROIX Clothilde ................................... 35 

DELEBECQUE François ................................. 46 

DELERM Philippe .......................................... 17 

DELYE Pierre ........................................... 17, 18 

DEMERS Dominique ..................................... 18 

DESPLECHIN Marie ....................................... 18 

DIETERLE Nathalie ....................................... 18 

DONNER Chris .............................................. 19 

DUMAS Philippe ........................................... 19 

DUMONT Jean-François ............................... 19 

DWELL STUDIO ............................................. 46 

E 

EMBERLEY Ed ............................................... 19 

ESTELLON Pascale ....................................... 46 

F 

FARRE Marie ................................................. 20 

FERRANDEZ Jacques .................................... 35 

FINE Anne ..................................................... 20 

FRANK Anne .................................................. 20 

FRESSE Gilles ................................................ 20 

FRIOT Bernard .............................................. 21 

FUKUDA Toshio ............................................ 21 

G 

GARNIER Pascal ............................................ 21 

GIBERT Bruno ......................................... 21, 22 

GIONO Jean .................................................. 22 

GLASAUER Willi ............................................ 30 

GREENBURG Dan .......................................... 22 

GRENIER Christian ........................................ 22 

GRIMM (chez Magnard) ................................ 47 

GRIMM (chez Nathan) ................................... 47 



 

53 
 

GRIPARI Pierre ............................................... 23 

GUTMAN Claude ...................................... 23, 24 

H 

HALLEY Achmy .............................................. 24 

HEINE Helme ................................................. 24 

HEITZ Bruno ............................................ 24, 25 

HENRY Jean-Marie ........................................ 25 

HOBAN Tana ................................................. 46 

HOESTLANDT Jo ..................................... 25, 26 

HOUSTON James .......................................... 26 

HUDRISIER Cécile.......................................... 17 

I 

IWAMURA Kazuo ........................................... 26 

J 

JADOUL Emile ............................................... 27 

JALBERT Philippe ......................................... 47 

JANDL Ernst .................................................. 27 

JENNER METZ Florence ................................ 47 

JOSEPH MARIE .............................................. 27 

JUGLA Cécile ................................................. 47 

JUNGE Norman ............................................. 27 

K 

KELLY Fiona ................................................... 27 

KIPLING Rudyard .......................................... 28 

KLOTZ Claude ............................................... 28 

KRAUS Robert ............................................... 28 

KRINGS Antoon ............................................. 28 

L 

L’HOMME Erik................................................ 30 

LABOUDIGUE Maïté....................................... 47 

LALLEMAND Oriane ....................................... 47 

LARREULA Enric ............................................ 47 

LE MASNE Christophe ................................... 29 

LEBLANC Catherine ...................................... 47 

LECUYER Claudette ....................................... 29 

LENNE-FOUQUET Marie .......................... 29, 30 

LEON Renée .................................................. 48 

LEPRINCE DE BEAUMONT ............................. 30 

LESTRADE Agnès de ...................................... 46 

LINO Elvira .................................................... 31 

LIVELY Penelope ........................................... 31 

LOU Virginie .................................................. 31 

LUCIANI Brigitte ........................................... 31 

M 

MARTIN Michel ............................................. 48 

MATOSO Madalena ...................................... 44 

MAU Olivier ................................................... 32 

MAUBILLE Jean ............................................ 47 

MAUFFRET Yvon ........................................... 32 

MAUPOME Frédéric ...................................... 32 

MIRANDE Jacqueline .............................. 32, 33 

MISSONNIER Catherine ................................ 33 

MOISSARD Boris ........................................... 19 

MONSABERT Anne Sophie de ...................... 47 

MONTEBELLO Denis ..................................... 33 

MORGENSTERN Susie .................................. 33 

MOSCONI Patrick ......................................... 34 

MOURLEVAT Jean-Claude ............................ 34 

MURAIL Marie-Aude ..................................... 34 

N 

NADJA ........................................................... 42 

NIEBISCH Jackie ........................................... 34 

NOEL Jean-Noël ............................................. 6 

NORAC Carl ................................................... 35 

O 

OMOND Eric .................................................. 45 

P 

PEF ................................................................ 35 

PENNAC Daniel ............................................. 35 

PENNART Geoffroy de .................................. 47 

PERIGOT Joseph .......................................... 36 

PETIT Xavier-Laurent ................................... 36 

PIETRI Annie ................................................. 36 

PIQUEMAL Miche .......................................... 37 

PITTAU Francesco ........................................ 46 

PLACE François ...................................... 31, 37 

POMMAUX Yvan ............................................ 37 

POMMEAUX Yvan .......................................... 37 

PRATT Pierre ................................................ 38 

R 

RAMOS Mario ................................................ 46 

RASCAL ......................................................... 47 

RASCAL Edith ................................................ 38 

RODARI Gianni .............................................. 38 



 

54 
 

ROMAN Ghislaine .......................................... 46 

ROSS Tony..................................................... 39 

ROWLING J.K. ................................................ 39 

RUCH Manu ................................................... 36 

RUSSO Marisabina ........................................ 43 

S 

SACHS Marylin .............................................. 39 

SAINT-DIZIER Marie ...................................... 39 

SAINT-EXUPERY Antoine de.......................... 40 

SAMIVEL ........................................................ 40 

SANVOISIN Eric ............................................. 40 

SAZONOFF Zazie ........................................... 46 

SCHNEEGANS Marie-Pierre .......................... 46 

SENEGAS Stéphane ...................................... 32 

SERRES Alain ................................................. 40 

SFAR Joann ................................................... 41 

SIMON Fred ............................................. 12, 13 

SMADJA Brigitte ............................................ 41 

SOLOTAREFF Grégoire .................................. 42 

STEHR Frédéric ............................................. 42 

STICKLAND Paul ............................................ 46 

STOLL WALSH Ellen ...................................... 46 

STORR Catherine .......................................... 42 

T 

TARDIEU Jean ............................................... 42 

TCHOUKRIEL Emmanuelle .......................... 48 

THARLET Eve ................................................ 31 

THIES Paul .................................................... 43 

V 

VAN ALLSBRUG Chris ................................... 43 

VAN LAAN Nancy .......................................... 43 

VAN ZEVEREN Michel .................................... 46 

VANIER Nicolas ............................................. 47 

VAUGELADE Anaïs ........................................ 44 

VIEIRA Alice ................................................... 44 

VILLARD Marc ............................................... 44 

VOLTZ Christian ........................................... 44 

W 

WECKERT Allan ............................................. 45 

Y 

YOANN .......................................................... 45 

 

Dernière mise à jour : Août 2024 

 


